ATA DA SESSÃO LEGISLATIVA Nº 08/2025
Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte cinco, às 19h, na sede da Câmara
de  Vereadores  de  Tio  Hugo,  reuniram-se  os  vereadores:  Gesinei  Antunes  Leite,  Valdeci
Kuhn,  Milton  César  Rhenehermer,  Jéssica  Muller,  Antonio  Vilmar  Born,  Lúcio  Nelson
Bruinsma, Silvana Cardoso Sipp e Rosangela Luiza Vicari.  Verificado o número legal de
vereadores presentes, a SESSÃO ORDINÁRIA foi aberta e presidida pelo Vereador Délcio
Wiedthauper,  o  qual  solicitou ao Agente  Legislativo para  que fizesse a  leitura  da Ata nº
07/2025 da Sessão Ordinária realizada na data de 10/03/2025, a qual depois de lida e discutida
foi aprovada por unanimidade.  Leitura de Expediente recebido do Executivo Municipal:
PROJETO DE LEI Nº 015/2025, DE 20 DE MARÇO de 2025: “Dispõe sobre a contratação
por  tempo  determinado  para  atender  à  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse
público,  nos  termos  do  inciso  IX  do  artigo  37  da  Constituição  Federal  e  dá  outras
providências”. PROJETO DE LEI Nº 016, DE 24 DE MARÇO DE 2025. Altera o anexo V do
Artigo 1º da Lei Municipal nº 1.248/2024, que dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual. OF
TH GAB Nº 055/2025: resposta ao Requerimento nº 05/2025 de autoria do Vereador Antonio
Vilmar Born. OF TH GAB Nº 056/2025: resposta ao Pedido de Providência nº 02/2025 de
autoria do Vereador Antonio Vilmar Born. Leitura de Expediente recebido de diversos:
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, Processo nº 001056-0200/23-1, Contas
Anuais, PM de Tio Hugo, Exercício 2023, Interessados (Gilso Paz, Geder Follmer, Délcio
Wiedthauper,  Jéssica  Muller).  Leitura  de  Expediente  recebido  e  expedido  pelos
Vereadores: PROJETO DE LEI  Nº  001/2025,  DE 24  DE MARÇO DE 2025. (Autoria:
Vereador  Valdeci  Kuhn):  “Dispõe  sobre  a  denominação  de  Praça  Pública  e  dá  outras
providências”. Requerimento  nº  06/2025,  Autoria:  Antonio  Vilmar  Born.  OF  CMV  Nº
016/2025:  Pedido Verbal,  Sessão Ordinária  em 10/03/2025.  Dos Pedidos Verbais: Lúcio
Nelson Bruinsma:  solicita ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria de Obras,
para  que  seja  construído  um abrigo  de  espera  ao  transporte  intermunicipal  e  laboral  nas
proximidades da Cotrijal.  Délcio Wiedthauper: solicita ao Poder Executivo Municipal, via
Secretaria  de  Agricultura,  para  que  dentre  os  serviços  realizados  pela  patrulha  agrícola,
também seja destinada a roçadeira articulada, pois isso auxiliará na limpeza e preservação das
propriedades com pouca mão de obra familiar.  Da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº
014/2025, DE 10 DE MARÇO de 2025: “Dispõe sobre a contratação por tempo determinado
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso
IX  do  artigo  37  da  Constituição  Federal  e  dá  outras  providências”.  Aprovado  por
unanimidade. PROJETO DE LEI Nº 015/2025, DE 20 DE MARÇO de 2025: “Dispõe sobre a
contratação por tempo determinado para atender à  necessidade temporária  de excepcional
interesse público, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal e dá outras
providências”. Aprovado por unanimidade. Nas Comunicações Parlamentares fez uso do
espaço o vereador: Délcio Wiedthauper.  Não havendo mais nada, foi encerrada a sessão
plenária. Tio Hugo-RS, 24/03/2025.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Délcio Wiedthauper Jéssica Muller
Presidente Legislativo Primeiro-Secretário